



IMPORTANT

Dated: 25th August, 2020

Ref.No.RAc/Stat./A.R./2019-20/

The Directors of the Institutes,
The Principal, Mahila Mahavidyalaya,
The Director, UGC-Human Resource Development Centre,
The Deans of the Faculties,
The Heads of the Departments,
The Principals of the Colleges/Schools,
The Coordinators of the Centres,
The Professor-in-Charge, RGSC, Barkachha,
BANARAS HINDU UNIVERSITY

Subject : Material for the Annual Report 2019-20 in **English & Hindi** alongwith concerned Photographs. (**w.e.f. 1st April, 2019 to 31st March, 2020**).

* * *

Sir/Madam,

As you are aware that each year the Annual Report of the University is prepared and submitted to the UGC/MHRD for placing it before the Parliament. The same exercise is to be performed this year also. Accordingly, kindly arrange to send the material for the Annual Report 2019-20 both in English & Hindi as per the enclosed prescribed format. This task is not possible without your active support. As a template, the Annual Report 2018-19 is available on BHU website www.bhu.ac.in. The same may be updated with necessary modifications and be made available **to this office on or before 10th September, 2020** in not more than 10 pages alongwith selected photographs of the programmes held in the Institute/ Faculty/ College and any new infrastructure (Building/Equipments/Labs) created therein (both in Hindi and English separately with its **soft copy**), to enable us to submit the Annual Report 2018-19 of the University to the Ministry of Human Resource Development as well as the University Grants Commission, New Delhi well in time.

The Heads of the Departments are requested to submit the said report (in about 500 words highlighting the academic/extracurricular/students centric achievements etc.) in soft copy to their Directors/Deans by 1st September, 2020 for compilation.

It may further be noted that the desired information may be supplied to this office in a consolidated manner as a whole from the Director's/Dean's Office (not department-wise).

This matter may be given **TOP PRIORITY**.

Yours faithfully,

Dy. Registrar (Academic)

Encls. : Format part - I & II (Appendices I to V)

RAC/Stat./A.R./2019-20/

; of date

COPY forwarded for information to the following :

1. Prof. M.S. Pandey, Deptt. of English, Faculty of Arts & Chairman of Annual Report Committee, BHU
2. The Dy. Registrar & Secretary to V.C., BHU
3. The P.S. to Registrar, BHU

Dy. Registrar (Academic)

VARANASI - 221 005

(0542) 2307273, 2368896, 6701704

F: (0542) 2368174;

E: dracademic.bhu@gmail.com



महत्वपूर्ण

दिनांक: 25 अगस्त, 2020

संदर्भ सं./आर.ए.सी./स्टैट./वा.प्रतिवेदन/2019-20/

संस्थानों के निदेशक,
प्राचार्या, महिला महाविद्यालय
निदेशक, यूजीसी-मानव संसाधन विकास केन्द्र
संकायों के संकाय प्रमुख,
विभागों के विभागाध्यक्ष
महाविद्यालयों/विद्यालयों के प्राचार्य
केन्द्रों के समन्वयक,
आचार्य-प्रभारी, रा.गां.द.प., बरकछा
काशी हिन्दू विश्वविद्यालय

विषय: संबंधित छायाचित्रों सहित अंग्रेजी और हिन्दी में वार्षिक रिपोर्ट 2019-20 के लिए सामग्री।

(1 अप्रैल, 2019 से 31 मार्च, 2020 तक)

महोदय/महोदया,

आपको विदित ही है कि प्रत्येक वर्ष विश्वविद्यालय की वार्षिक रिपोर्ट तैयार की जाती है और इसे संसद के समक्ष प्रस्तुत करने के लिए यूजीसी/एमएचआरडी को प्रेषित किया जाता है। इस वर्ष भी यह प्रथा अपनायी जानी है। तदनुसार, वार्षिक रिपोर्ट 2019-20 के लिए कृपया निर्धारित प्रारूप के अनुसार अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में सामग्री भेजने की व्यवस्था करें। यह कार्य आपके सक्रिय सहयोग के बिना संभव नहीं है। नमूना रूप में वार्षिक रिपोर्ट 2018-19 बीएचयू की वेबसाइट www.bhu.ac.in पर उपलब्ध है। इसे आवश्यक संशोधनों के साथ अद्यतन किया जा सकता है और 10 से अनधिक पृष्ठों में संस्थान/संकाय/महाविद्यालय में आयोजित कार्यक्रमों और इनमें सुनित नवीन आधारभूत संरचनाओं (भवन/उपकरणों/प्रयोगशाला) के चयनित छायाचित्रों सहित (इसकी सॉफ्ट कॉपी के साथ हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में अलग-अलग) इस कार्यालय को 10 सितम्बर, 2020 को या उससे पहले उपलब्ध कराने का कष्ट करें ताकि वर्ष 2019-20 हेतु विश्वविद्यालय की वार्षिक रिपोर्ट मानव संसाधन विकास मंत्रालय के साथ-साथ विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली को निर्धारित समयावधि के भीतर प्रस्तुत की जा सके।

विभागाध्यक्षों से अनुरोध है कि उक्त रिपोर्ट (अकादमिक/पाठ्यक्रम/विद्यार्थी केन्द्रित उपलब्धियों आदि को उजागर करते हुए 500 शब्दों में) संकलन हेतु 1 सितम्बर, 2020 तक अपने निदेशक/संकाय प्रमुख को सॉफ्ट कॉपी में प्रस्तुत करने का कष्ट करें।

इसके अतिरिक्त, यह भी ध्यान रखा जाए कि वांछित जानकारी निदेशक/संकाय प्रमुख कार्यालय से समग्र रूप में समेकित करके इस कार्यालय को भेजी जाए न कि विभाग-वार।

कृपया इसे सर्वोच्च प्राथमिकता दी जाए।

संलग्नक : प्रपत्र भाग-1 एवं 2 (परिशिष्ट I से V)

आर.ए.सी./स्टैट./वा.प्रतिवेदन/2019-20/

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ प्रेषित:

1. प्रो. एम.एस.पाण्डेय, अंग्रेजी विभाग, कला संकाय एवं अध्यक्ष, वार्षिक रिपोर्ट समिति, का.हि.वि.वि.
2. उपकुलसचिव एवं कुलपतिजी के सचिव, का.हि.वि.वि.
3. कुलसचिव के वैयक्तिक सहायक, का.हि.वि.वि.

भवदीय
25.08.2020
उपकुलसचिव (शिक्षण)

; तद् दिनांक :

भवदीय
25.08.2020
उपकुलसचिव (शिक्षण)

FORMAT FOR THE ANNUAL REPORT
(FOR THE SESSION 2019-20)

Part – I

The Directors of Institutes/Deans of Faculties/ Principals of Colleges are requested to compile the Annual Report material received from the Departments/centres as per the following headings:

- Brief History of the Institute/Faculty/College
- Achievements of Activities and Programmes
- Extra Curricular Activities
- Awards of Excellence (Teachers/Students)
- Students Centric Activities
- Eminent Visitors to the Institute/Faculty/College
- Outreach Programmes conducted by the Institute/Faculty/College
- Academic contribution of the Institute/Faculty/Department/College (Research Papers Published, Books, Seminars/ Symposiums/ Conferences/ Workshops organized, Deputation of Teachers in various academic meets)
- Honours/ Fellowship/ Awards/ Achievements by the Faculty (National/International)
- Non-Teaching Activities
- Placement Services and Training Programmes
- Campus Development/New Infrastructure created
- Innovative Teaching and Research Programmes
- Academic Collaborations/MoU's
- Library facilities, Number of books, Periodicals, Research Publications added to the library during the year under report. Also list of total library collection as it stands.
- Number of Ph.D/D.Lit Awarded
- NET/JRF/CSIR/GATE etc.
- Patents
- Future Goals

वार्षिक रिपोर्ट के लिए प्रारूप

(सत्र २०१६-२० के लिए)

भाग-I

संस्थानों के निदेशक/संकायों के संकाय प्रमुख/महाविद्यालयों के प्राचार्य से अनुरोध है कि विभाग/केन्द्रों से प्राप्त वार्षिक रिपोर्ट सामग्री निम्नलिखित बिन्दुओं के अनुसार संकलित करने का कष्ट करें:

- संस्थान/संकाय/कॉलेज का संक्षिप्त इतिहास
- गतिविधियों और कार्यक्रमों की उपलब्धियां
- पाठ्येत्तर गतिविधियां
- उत्कृष्टता पुरस्कार (शिक्षक/छात्र)
- विद्यार्थी केन्द्रित गतिविधियां
- संस्थान/संकाय/कॉलेज में प्रतिष्ठित आगंतुक
- संस्थान/संकाय/कॉलेज द्वारा आयोजित आउटरीच कार्यक्रम
- संस्थान/संकाय/विभाग/महाविद्यालय (शोध पत्रों का प्रकाशन, पुस्तकें, सेमिनार/संगोष्ठी/सम्मेलन/कार्यशालाओं का आयोजन, विभिन्न शैक्षणिक सम्मेलनों में शिक्षकों की प्रतिनियुक्ति) का अकादमिक योगदान
- अध्यापकों द्वारा अर्जित सम्मान/फैलोशिप/पुरस्कार/उपलब्धियाँ (राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय)
- गैर-शिक्षण गतिविधियां
- एसेमेंट सेवाएँ और प्रशिक्षण कार्यक्रम
- परिसर विकास/सुजित की गई नवीन आधारभूत संरचना
- अभिनव शिक्षण और अनुसंधान कार्यक्रम
- शैक्षणिक सहयोग/समझौता ज्ञापन
- पुस्तकालय सुविधाएं, पुस्तकों की संख्या, आवधिक पत्र, वर्ष के दौरान पुस्तकालय में सम्मिलित किए गए अनुसंधान प्रकाशन। इसके अतिरिक्त, वर्तमान में पुस्तकालय में कुल मौजूद पुस्तकों की सूची।
- प्रदान की गई पीएच.डी./डी.लिट की संख्या
- नेट/जेआरएफ/सीएसआईआर/गेट आदि।
- पेटेंट
- भावी लक्ष्य

काशी हिन्दू विश्वविद्यालय, कुलसचिव कार्यालय (शिक्षण)

Banaras Hindu University, R.O. (Academic)

भाग-II/Part-II

संस्थान/Institute

वर्ष 2019-20 के दौरान विश्वविद्यालय के शिक्षकों/कर्मचारियों के शैक्षणिक योगदान को दर्शनि वाला विवरण

Statement showing academic contribution of University Teachers/ Staff during the year 2019-20

(अर्थात् 1 अप्रैल, 2019 से 31 मार्च, 2020 तक) (i.e. from 1st April 2019 to 31st March, 2020)

संकाय सदस्यों का नाम Name of Faculty Members	जनल में प्रकाशित आलेख Paper published in Journals		प्रकाशित पुस्तकों की संख्या Number of Books published		मोनोग्राफ की संख्या Number of Monograph		मैनुअल की संख्या Number of Manuals	अन्य Others	विभाग/Department			
	शोध पत्रों की संख्या Number of Research Papers		लेखों की संख्या Number of Articles									
	राष्ट्रीय National	अंतर्राष्ट्रीय International	National	International	National	International						

विभाग द्वारा दर्ज किए गए समस्त पेटेन्टों का विवरण
Details of all Patents filed by the Department.

काशी हिन्दु विश्वविद्यालय, कुलसचिव कार्यालय (शिक्षण)

Banaras Hindu University, R.O. (Academic)

संस्थान / संकाय / Institute / Faculty of -

वर्ष 2019-20 के दौरान स्थीरकृत विभिन्न एजेंसियों द्वारा वित्तपोषित अनुसंधान परियोजनाओं की सूची List of Research Projects funded by various Agencies sanctioned during the year 2019-20

(अर्थात् 1 अप्रैल, 2019 से 31 मार्च, 2020 तक) (i.e. from 1st April 2019 to 31st March, 2020)

क्र. स. Sl. No.	शोध परियोजना संचालित करने वाले विश्वविद्यालय के विभाग का नाम Name of the Department of the University running the Research Projects	परियोजना का नाम Title of the Project	प्रधान अन्वेषक / सह-अन्वेषक का नाम Name of Principal Investigator/ Co-Investigator	स्वीकृति प्रदाता एजेंसी का नाम Name of Sanctioning Agency

काशी हिन्दू विश्वविद्यालय, कुलसचिव कार्यालय (शिक्षण)

Banaras Hindu University, R.O. (Academic)

संस्थान/संकाय/Institute/Faculty of

वर्ष 2019-20 के दौरान आयोजित सेमिनार/संगोष्ठी/सम्मेलन/कार्यशाला/अन्य शैक्षणिक गोष्ठी
Seminars / Symposium/ Conference/ Workshops / Other Academic Meets held during the year 2019-20

(अर्थात् 1 अप्रैल, 2019 से 31 मार्च, 2020 तक) (i.e. from 1st April 2019 to 31st March, 2020)

क्र. सं. Sl. No.	शैक्षणिक कार्यक्रम का नाम Title of the Academic Programme	निधियन एजेंसी का नाम Name of the Funding Agency	कार्यक्रम की अवधि Period of the Programmes	राष्ट्रीय/ अंतर्राष्ट्रीय National/ International	आयोजन समिति का नाम Name of the Organizing Committee

काशी हिन्दू विश्वविद्यालय, कुलसचिव कार्यालय (शिक्षण)

Banaras Hindu University, R.O. (Academic)

संस्थान/संकाय/Institute/Faculty of

वर्ष 2019-20 के दौरान विभिन्न शैक्षणिक सम्मेलनों में भाग लेने के लिए प्रतिनियुक्त शिक्षकों की संख्या दर्शनी वाला विवरण
Statement showing number of Teachers deputed to participate in Various Academic Meets during the year 2019-20

(अर्थात् 1 अप्रैल, 2019 से 31 मार्च, 2020 तक) (i.e. from 1st April 2019 to 31st March, 2020)

क्र. सं. Sl. No.	विभाग का नाम Name of the Department	शिक्षक का नाम Name of the Teachers	भारत में In India	विदेश में Abroad	दौरा का उद्देश्य और अवधि Purpose of Visit & period
1	2	3	4	5	6

काशी हिन्दू विश्वविद्यालय, कुलसचिव कार्यालय (शिक्षण)

Banaras Hindu University, R.O. (Academic)

संस्थान/संकाय/Institute/Faculty of

वर्ष 2019-20 के दौरान संकाय सदस्यों द्वारा सम्मान, फैलोशिप, पुरस्कार, विशेषता और अन्य उल्लेखनीय उपलब्ध की सूची
List of Honours, Fellowship, Awards, Distinctions and other remarkable achievement by Faculty members during the year 2019-20

(अर्थात् 1 अप्रैल, 2019 से 31 मार्च, 2020 तक) (i.e. from 1st April 2019 to 31st March, 2020)

क्र. सं. Sl. No.	राष्ट्रीय पुरस्कार का स्वरूप Nature of National Awards etc.	पुरस्कार प्रदान करने वाला निकाय Name of the Awarding Body	प्राप्तकर्ता का नाम पदनाम और विभाग सहित Name of the Recipient alongwith Designation & Department
क्र. सं. Sl. No.	अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार का स्वरूप Nature of International Awards etc.		